
  

1 
 

 
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

N.  28   
data 14-03-2024 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE PERMANENTE IN MATERIA DI 
VIABILITA' - ISTITUZIONE DIVIETO DI FERMATA IN VIA 
MONTELLO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
Richiamati: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 gli articoli 5-6-7-20 – 21 - 22 del D. Lgs. 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, 

nonché gli articoli 30-31-32-33-34-35-36-37- 38-39-40-41-42-43 del D.P.R.16/12/92 n° 
495 e successive modificazioni; 

 
Visti: 
 il decreto del Sindaco n. 28 del 21/09/2023 “Conferimento della titolarità di uffici 

dirigenziali – Nomina datori di lavoro ai sensi del d. lgs. 81/2008 – Incarichi di vicariato”; 
 la determina dirigenziale n. 672 del 24/10/2023 “Incarichi di elevata qualificazione del 

settore Tecnico – Deleghe”; 
 la determinazione dirigenziale n. 55 del 01/02/2024 “Incarichi di elevata qualificazione del 

settore tecnico. Proroga fino al 30/06/2024”; 
 

Premesso che a seguito di istanze pervenute da diversi cittadini residenti in Via Montello e 
Sabotino, l’Amministrazione Comunale ha istituito il senso unico nelle citate vie secondo la 
direzione “ ingresso in Via Montello – uscita in Via Sabotino”; 
 
Considerato che all’inizio di Via Montello, in prossimità della curva destrorsa, esiste sul lato 
sinistro il passo carrabile della palestra denominata “Santa Maria Assunta” e che, date le 
caratteristiche della strada pubblica con andamento curvilineo, l’immissione dal passo 
carrabile della palestra risulta malagevole e difficoltoso qualora su Via Montello insistano 
veicoli in sosta, seppur regolare; 
 
Valutato che al fine di garantire la pubblica incolumità degli utenti stradali è necessario 
fornire ai veicoli, in uscita dal passo carrabile della palestra, idoneo spazio per l’effettuazione 
della manovra di svolta a sinsitra al fine di percorrere il senso unico secondo il verso stabilito; 
 
Ritenuto di provvedere in merito, 
 

per propria competenza, 



  

2 
 

 
ORDINA 

 
con decorrenza dalla data di pubblicazione della presente ordinanza  
 
l’istituzione del divieto di fermata in Via Montello, per tutti i veicoli, nel tratto 
curvilineo destrorso di strada prospicente il cancello di ingresso/uscita della palestra 
denominata Santa Maria Assunta. Il tratto sarà delimitato con cartelli di “inizio” e 
“fine” del già menzionato divieto. 
 
per le motivazioni espresse in premessa. 

DISPONE 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio 
informatico del Comune nonché mediante l'apposizione (almeno 48 ore prima) della 
segnaletica stradale prevista dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di esecuzione, 
a cura dell’Amministrazione Comunale. 
Gli organi di polizia stradale sono tenuti alla verifica dell’osservanza della presente ordinanza. 
Il presente provvedimento non è soggetto a comunicazione di avvio del procedimento stante 
la generalità dei destinatari ai quali è rivolto. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia-Romagna, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero al 
Presidente della Repubblica, in via alternativa e per i soli motivi di legittimità, entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO LAVORI 
PUBBLICI 

 Ombretta Capellini 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. 7/3/2005 n. 82 
 
 


